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ANJOU-MAGYAR SÍREMLÉKEK ÉS CÍMERES 
EMLÉKEK NÁPOLYBAN 

I. A külföldön lévő, magyar vonatkozású, középkori síremlékek közül Ma-
gyarországi Mária nápolyi királyné, V. I s tván magyar király leánya bal-
dachinos síremléke az egyik legnagyobb szabású. A nápolyi Santa Maria 
Donnaregina-templomban álló emlékműről (1-3. kép) Magyarországon a 
18. századtól tudot t a közvélemény, már Bod Péter gyűjtésében is szere-
pelt.1 A 19. század második felében a nápolyi helytörténeti , „turisztikai", 
történelmi művekkel párhuzamosan megszaporodó magyarországi említé-
sei mellett m á r részletesebb leírást is megjelentetet t róla Ováry Lipót.2 A 
legterjedelmesebb hazai í rást Fraknói Vilmos szentelte a síremléknek, a 
20. század elején.3 Az alkotás a középkori európai síremlékművészettel , a 
trecento szobrászatával foglalkozó monográfiák, összefoglaló művek állan-
dó szereplője4 — ezt a helyet kitűnő kvali tásai mellett az európai sírem-
lékművészet egyik meghatározó vonulatát alkotó nápolyi síremlékek kö-
zött betöltött kulcsszerepének köszönheti: a toszkánai-római hagyomá-
nyok új szintéziseként egy évszázados folyamat kezdetén álló példakép, 
t ípusteremtő alkotás, egyszóval főmű. 

A síremlék elkészítését Mária királyné végrendeletében Tino di Camai-
no sienai szobrászra és Gagliardo Primario nápolyi építészre bízta. Róbert 
király 1325. február 21-én intézkedett, és Gagliardo két segédjét Rómába 
küldték, hogy beszerezzék a szükséges márványt . 5 A síremlék a következő 
év tavaszára készül t el. A végrendelet végrehaj tása során összesen 154 
uncia a ranya t fizettek ki a ké t mesternek, az utolsó kifizetés időpontja 
1326. május 31. volt.6 

Az emlékmű jelenleg a középkori Santa Maria Donnaregina klarissza 
templom ha jó jának bal oldalfala előtt áll. Ebbe a templomba is készült, de 
1727-ben Eleonora Gonzaga apátnő áthelyeztette a közelben a 17. század-
ban épült új San ta Maria Donnaregina-templomba, ahonnan 1934-ben 
kerül t vissza mai helyére. ' 

Anyaga fehér márvány, helyenként cosmata-jellegű üvegmozaik berakás-
sal és festés nyomaival, utólagos javításokkal. A baldachinpillérek és a szar-
kofágot tartó erényszobrok alatti későbbi lábazatok anyaga szürke márvány. 
Jelentősek méretei: a baldachin szélessége a pillérlábazatoknál 312 cm, 
mélysége ugyanit t 150 cm, a baldachinpillérek magassága fejezettel együtt 
283 cm, a baldachin teljes magassága a lábazat nélkül: kb. 660 cm. 

A síremléken az elhunyt királyi címére u ta lóan a négy kardinál is erény 
a t t r ibútumai t hordozó, fejüket párosan egymás felé fordító, beál l í tásukban 
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1. Tino di Camaino és Gagliardo Primario: Magyarországi Mária királyné (tl323) síremléke 
a nápolyi Santa Maria Donnaregina-templomban, 1325-1326 
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is páronként csoportosított, szárnyas angyalszobor mögött élszedett, leve-
les fejezetű törpepillérek és a fejezetük fölé helyezett, alacsony hasábok 
t a r t j á k a falsík elé helyezett szarkofágot (eredetileg há tu l is lehettek tá-
maszai, jelenleg egy keskeny hátulsó sávja a fa lazatban ül). Balról jobbra 
az Okosság (Prudentia) kontraposztban álló alakja, bal jában csatos könyv-
vel, jobbjában kígyóval, nyaka alat t köpenyét csúcsára állított négyzetes, 
levéldíszes melldísz fogja össze; a Mértékletesség (Temperantia) bal jában 
egy küzdő madár ra l (annak jeleként, hogy ellenáll a kísértésnek), töredé-
kes jobbján a fe lsőkar jára hajló leveles szőlőinda részlete és az alkar végén 
illesztési felület csaplyukkal, nyaka alatt köpenyét négyzetes melldísz fog-
ja össze; a baljával ka rd já ra támaszkodó, jobbjával az égre muta tó 
(mutatóuj jának vége hiányzik) Igazságosság (Iustitia); a baljával a hátsó 
lábánál fogva lelógatott oroszlánt tartó Erő (Fortitudo), nyaka alat t köpe-
nyét kerek melldísz fogja össze, derekán a ferencesek kötélöve, lelógó vé-
gén csomókkal. A szarkofágot egyetlen (talán ant ik eredetű?) kőtömbből 
faragták. Három szabadon álló oldalán leveles díszű fejezetekkel koroná-
zott, félnyolcszög metszetű fél oszlopokkal és színes üvegmozaik-berakásos 
ívmezőkkel elválasztott, csúcsíves záradékú, sötétkék mozaikberakásos 
há t fa lú fülkékben domborművű, ülő alakok. A homlokoldal hé t fülkéjében 
a királyné nyolc f iúgyermeke közül hétnek az ábrázolása. (2. kép) A kö-
zépső, fő helyen püspöki ornátusban a jobbját á ldásra emelő, baljában 
pálcát tartó, 1299-ben elhunyt Toulouse-i Szent Lajos, bal kezén kesztyű 
ereklyetartó kereszttel . A pálca felső végén kis csaplyuk található, amely 
valamilyen feltehetően más anyagból, a l ighanem fémből készült toldás 
(kereszt? furcsa, szokatlanul rövid pásztorbot kampója?) felerősítésére 
szolgált. Jobbján királyi alak nyitott, drágaköves abroncsú, liliomos koro-
nával, felemelt jobbjában jogarral , combjára támaszto t t bal jában ország-
almával. Szent Lajos bal ján hasonló, koronát viselő királyi alak, felemelt 
bal jában országalmával, jobbjában csípője előtt ta r to t t jogarral . Mindkét 
f igura ruhá já t deréköv fogja át. A két király az 1295 óta halot t Martel 
Károly és síremlék készültének idején uralkodó Róbert nápolyi király. A 
további négy f iún nincs korona, hasonló, hosszú felsőruhát viselnek öv 
nélkül, a nyak körül a há t raha j to t t csuklya redői látszanak. A jobb oldali 
királytól jobbra ülő figura bal jában kis kutyát tar t , fején zsinórral szegé-
lyezett, szoros hajkötőt (cale) visel, a térdei közt a földre támaszott , felte-
ker t szíjú kardhüvely, jobb a lkar jának végén a ma hiányzó jobb kéz kap-
csolódására szolgáló illesztési felület csaplyukkal. A bal oldali királytól 
balra lévő figura bal öklén sólyom ül, jobbjával földre támaszto t t kard já t 
t a r t j a . A bal szélső figura hosszú, vékony botot ta r t , a jobb szélső pedig a 
jobbjával a balján ülő sólymot simogatja. A szarkofág két keskeny oldalán 
lévő, fedetlen fejű férfialakok hosszú felsőruháján nincs csuklya. A jobb 
oldalon egyikőjük bal ját térdén nyugtat ja , felemelt jobbjával a két lába 
között a földre támasztot t , rá teker t szíjú kardot tar t , míg a másik alak 
jobbjával a térdein fekvő ku tyá t simogatja. A bal oldalon az egyik alak 
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2. Magyarországi Mária nápolyi királyné síremlékének részlete: a szarkofág homlokoldala 

3. Magyarországi Mária nápolyi királyné síremlékének részlete: a halotti szobor feje 
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mindkét kezével egy pálca két végét fogja, a másik bal öklén sólyom ül, jobb-
jával hosszú pálcát tart .8 A szarkofág te tején két szárnyas angyal — a kife-
lé tekintő bal oldali f igura jobbjával invitálón a halott királyné megtekin-
tésére hívja fel a nézőt - által széthúzott függönybaldachin alat t a kinyúj-
tott ka r j a i t lazán egymáson nyugtató, e lhunyt királyné lepedővel le takar t , 
a jobb lá thatóság kedvéért enyhén kifelé döntött ravatalon fekvő, deréktól 
lefelé takaróval borított alakja. Rojtos sarkú pá rnán fekvő feje enyhén 
jobbra (kifelé) fordul. (3. kép) Kendővel fedett fején nyitott, drágaköves 
abroncsú, liliomos korona, jobbjában jogar, bal jában országalma, tetején 
kereszttel, köpenyét a nyak alatt kerek boglár fogja össze. Mögötte két 
oltárszolga, a jobb oldali félgömb alakú, füles tömjéntar tó edényt és füstö-
lőt, a másik hasonló formájú, de fül nélküli szenteltvizes edényt (aspergil-
lum) t a r t . (Egy harmadik, a síremlék átszáll í tása során elveszett f iguráról 
is van adat.9) A függönyt a rövid oldalakon a külső felületén feste t t stuk-
kóval borított téglafalazattal egészítették ki. A függöny széthúzása jelenti 
a kezdetét a halott lelkének a halotti l i turgiában leírt mennybeszállásá-
nak. A függönybaldachin tetején a trónoló Madonna szobra, mind ő, mind 
a balján ülő gyermek Jézus a baldachin bal oldali ferde tetősíkján a baljá-
ban koronát tartó, szárnyat lan női f igura (a szakirodalomban helyenként 
angyalként szerepel párdarabjával együtt) által beajánlott , térdelve imád-
kozó királyné felé fordul. A tető jobb oldali, ferde részén térdelve előlépő 
szárnyat lan nőalak a királyné által új jáépí tet t templom modelljét t a r t j a -
ezáltal az elhunyt mint a kolostor alapítója jelenik meg. 

A síremlék fölé a fal előtt álló, téglalap alaprajzú, cibóriumszerű balda-
chin-építmény borul. Karcsú pilléreit három hasáb alkotja, amelyeket két 
levélsorral és a felső levelek között helyenként fejecskékkel díszített feje-
zetek zárnak, fölöttük fiálékkal. A pillérek fehérre festett élkeresztboltozatot 
t a r tanak . A boltozat előtt a cibórium három szabad oldalán kúszóleveles, 
meredek vonalú, háromszögű, csúcsíves nyílásukban karéjos díszű orom-
zatok támaszkodnak a fejezetzónára. A csúcsívek záradéka fölött egy-egy 
hármaskaré jú , vakmérműves tükör. A homlokoldali, nagyobb oromzat hár-
maskaré jában a bal jában az élet könyvét tartó, jobbját áldásra emelő 
Krisztus domborművű mellképe. Az oromzat csúcsát alkotó keresztrózsán 
Szent Mihály álló szobra, ovális pajzsán az egyházat jelképező két ke-
resztbetet t kulccsal. A pillérek harán t i rányban álló hasábja inak és a fiá-
léknak mélyítet t tükreit , az oromzatok és a bennük lévő hármaskaré jok 
tükreit , va lamint a mérművek ívháromszögeit változatos mintázatú , szí-
nes üvegmozaik-berakás díszíti. 

A síremlék fel i ratának a magyarországi és jórészt a külföldi szakiroda-
lomban is többé-kevésbé hiányos vagy pontat lan olvasatai jelentek meg.111 

A szöveget magasan, meglehetősen kis méretű, részben még az eredeti 
aranyozást mutató, domborművű, gótikus majuszkula t ípusú betűkkel 
faragták ki. Eleje a függönybaldachin te tején trónoló Madonna a la t t húzó-
dó, kettős párkány alkotta talapzat párkányok közötti sávjában három 
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sorban, vége a baldachin felső záródásának kétszer törő oldalpárkányán 
olvasható: „+ HIC REQ^ESCIT SCE MEMORIE EXCELLETISSA DNA 
DNA MARIA DEI GRA IERLM SICIL HVNGARIEQ3 REGIA. MAGNI-
FICI / PRINCIPIS QUODA STEFANI Dl GRA_REGIS HUGARIE AC 
RELICTA CLARE MEMORIE ICLITI PNCIPIS DNI KAROLI SECUDI / 7 
MAT' SERENISSIMI PNCIPIS_7 DNI DNI ROBERTI EADE GRA DCTMZ 
R E G N 0 3 0 IERLM SICIL REGU ILUSTU3 / QUE • OBIIT • ANNO • DNI • 
M° • CCC° • XX°III° / INDICTIONE • VI. DIE • XXV • MENSIS MARCII 
CUIUS / ANIMA REQUIESCAT IN PACE AM". A fel i ratban sokféle rövi-
dítésjel és több l igatúra (AR, AN) található. Beosztása gondosan mérlegelt: 
első sora a halot t címeit sorolja, a második királyi származására és házas-
ságára utal , a ha rmad ik pedig uralkodó fiának anyjaként említi; az ezektől 
elváló — a halott i kamrában történtekhez elhelyezésével is kapcsolódó be-
fejezés a halál időpontját rögzíti. (A szöveg a rövidítések feloldásával: Hic 
requiescit sancte memorie excellentissima domina domina Maria Dei gra-
tia Ierusalem Sicilie Hungarieque regina, magnifici principis quondam 
Stefani Dei grat ia regis Hungarie ac relicta clare memorie incliti principis 
domini Karoli secundi et mater serenissimi principis et domini domini Ro-
berti eadem grat ia dictorumque regnorum Ierusalem Sicilie regum illust-
r ium, que obiit anno Domini MCCCXXIII indictione VI. die XXV mensis 
Marcii, cuius anima requiescat in pace Amen.) 

A késői középkor síremlékeinek Európa-szerte egyik meghatározó ábrá-
zolási eleme az e lhunyt családi címere, függetlenül attól, hogy uralkodó, 
arisztokrata, köznemes, polgár, egyházi vagy világi személy sírját jelölendő ké-
szült-e az emlék, figurális dísszel, vagy csak valamilyen kevésbé reprezentatív 
ábrázolással. Aki csak a síremlékművészettel vagy az itáliai gótika szobrá-
szatával foglalkozó szakirodalmi művekből ismeri Magyarországi Mária 
nápolyi síremlékét, meglepődhet azon, hogy ez a monumentál is alkotás 
semmilyen címertani u ta lás t nem hordoz (eltekintve a baldachin csúcsán 
álló Szent Mihály pajzsának az egyházat jelképező és szempontunkból in-
differens kulcsaitól), pedig a síremléken az elhunyt két szobrán kívül Mária 
gyermekei között uralkodók, tartományokat kormányzó hercegek képmásait is 
felsorakoztat ta a megrendelő és a kivitelező - megannyi lehetőségként 
címerek elhelyezésére. (A síremlékről a szomszédos barokk templomban 1934 
előtt készült és a szakirodalomban máig gyakran közölt fényképén11 a ki-
rályné ravata la mögötti hátfal és a baldachinboltozat festése sötét, aligha-
nem kék alapon arany liliomokat muta t , ez azonban ma az emléken nem 
lá tható — feltehetően más nápolyi síremlékek1" ha tásá ra a barokk korban 
készült kiegészítés volt.) A szobrászati emlékeket, síremlékeket többnyire 
műfaji, típusbeli, stiláris fejlődésükben megragadni kívánó monográfiák 
olvasójában kizárólag a helyszínen, a síremléknek helyet adó templomba 
belépve tudatosodhat a tény, hogy a síremlék egy olyan dekorációs rend-
szer része, amely az egész épület pára t lan heraldikai díszítésén keresztül 
utal a kolostor jótevőjére, újjáépítőjére, az ott e l temetet t királynéra. 
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Az első címerpajzs még a templom külsején található, a be jára t fölötti 
homlokzat oromzatában.1 3 Ma a homlokzat előtti, körbeépített kis udvarról 
csak igen erős rövidülésben mutatkozik, egykor talán nagyobb távlatból is 
szemlélhető volt a háztetők fölött. Ábrájából alulról az osztás és a bal ol-
dali mező némely vágása vehető ki, a szakirodalom említései a lapján a 
jobb oldali mezőben Anjou-liliomokat fa rag tak ki. 

A templom egyhajós terében a nagy ki ter jedésű apácakarzat háromhajós 
rendszer t alkot. Háromszor négy, nem túlságosan magas, keresztboltoza-
tos boltmezejében a zárókövek, pillérek, illetve a falak mentén ta lá lható 
támaszok a boltozaton olyan átlós négyzetháló metszéspontjai t képezik, 
amelyben minden, dekoratív keretsávval kísért bordákkal határol t , csú-
csára állított, nagy méretű négyzet, illetve a falak mentén egyenlőszárú 
derékszögű háromszög egy-egy hata lmas , festet t Anjou-magyar címer, a 
négyzetek átlósan, a háromszögek szimmetriatengely mentén osztott fe-
lületén az egyik mezőben kék alapon sárga (arany) liliomokkal, a másik-
ban hét fehér (ezüst) és vörös vágással.14 (4. kép) A címermezők osztását a 
szomszédos címerekben 90 fokkal elforgatták, így igen dekoratív, szinte 
vibráló címerboltozat borul a belépőre.1 ' ' A záróköveket is domborművű 
címerpajzsok díszítik16, de az éppen tucatnyiból ötnek ábrá já t később lefa-
ragták. A szentély felé eső, középső zárókövön négyeit pajzsban az első és 
a negyedik mező kék alapon sárga liliomokkal ékes, a második és ha rma-
dik fehérrel és vörössel háromszor vágott. A fennmaradó h a t címer osztott: 
jobboldalt a kék alapon sárga liliomok fölött a pajzsfőben a magyarországi 
hera ld ikában egyedül az országalmán ismert1 ' , de a nápolyi Anjou-címere-
ken meglehetősen gyakori, lebegő tornagallér található, a bal oldali mező 
pedig fehérrel és vörössel hétszer vágott. 

A karzatboltozat mezőinek át lósan osztott címerei valójában csúcsukra 
állított négyzetek, úgynevezett rutapajzsok. A pajzsforma a 14-15. századi 
itáliai és ezen belül nápolyi heraldika kedvelt motívuma. Bariban, a San 
Nicola kincs tárában őrzött, 11. századi stauroteca 14. század első évtize-
dére keltezhető talapzatán tucatnyinál több, kék alapon a rany liliomos, 
vörös tornagalléros Anjou-címert helyeztek el rutapajzsban. Ilyen pajzsok 
Toulouse-i Szent Lajos és Szent Lukács 1336-1338 között Nápolyban ké-
szült, jelenleg a Louvre-ban őrzött karereklyetartóinak1 8 l ábaza tán is meg-
ta lá lhatóak, osztásos mezőjükben a kék alapú, arany liliomokkal és lebegő 
tornagallérral , illetve arany-vörös osztásokkal (valójában a rany alapon 
változó számú, hol kettő, hol három, hol négy vörös cölöpről van szó) - ez 
Bölcs Róbert nápolyi király feleségére, Sancia királynéra utalóan az An-
jouk és Aragónia-Mallorca egyesített címere. A kézelőn és a karrész rátét jén 
a nápolyi boltozatfestés logikájához hasonló módon, hosszú sávban, átlós 
vonalak végtelenített hálójában tűnnek fel, a teljes ru t ákban a liliomos-
tornagalléros címerrel, a háromszögű „mellék"-mezőkben a rany alapon 
vörös cölöpökkel. A rutapajzsok végtelenítet t négyzethálójának ennél ko-
rábbi példája az a nápolyi szolgálatban dolgozó, francia ötvösök által 1294 



25 

4. A nápolyi Santa Maria Donnaregina-
templom apácakarzatának boltozat-
részlete 
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6. Mázas padlócsempék Mária királyné 
illetve a Caracciolo család címerével a 
nápolyi Santa Maria Donnaregina-templom 
szentélyében 

5. A nápolyi Santa Maria Donnaregina-templom szentélyboltozata 
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és 1301 között készített, falevél a lakú függő, amelynek egyik oldalát Ta-
rantói Fülöpnek (Anjou Károly nápolyi király fia) és feleségének, Tamar-
nak (Nikephorosz Angelosz Komnénosz Dukasz epiruszi despota leánya) 
liliomos-tornagalléros, illetve vörös alapon kétfejű arany sasos címerei 
borítanak.1 8 a 

A ru tapa jzs a magyarországi heraldikában ritka19 , elsősorban az Anjou 
királyi családhoz köthető emlékeken tűnik fel. Legismertebbek a Képes 
Krónika lapjain található példái, vágásos és liliomos mezőkkel osztott áb-
rával, kettős kereszttel, illetve hét vágással"0, de említhetők a Nagy Lajos-
hoz köthető, oxfordi Secretum Secretorum kettős keresztes, vágásos-lilio-
mos és lengyel sasos rutapajzsai is a címlapon.21 Nagy Lajos még herceg-
ként használ t pecsétjén középen egy nagyobb, a karéjos tükrön kívüli me-
zőkben további négy kisebb rutapajzs található, a vágásokkal és a lilio-
mokkal osztott ábrával.22 Hasonló címert tün te t fel Lajosnak már uralko-
dása idején vert egyik aranyforint-, va lamint garas t ípusa is.2,i Az aacheni 
magyar kápolna felszerelési tárgyai közül mindhárom táblakép keretén 
található ru tapajzs , egy részük a vágásos-liliomos, a többi kettős keresztes 
címerábrával, az előbbi megtalálható a Szent István és más szentek erek-
lyéit ta r ta lmazó hegyikristály ereklyetartó ta lpán is.2,1 

A Santa Maria Donnaregina-templom szentélyboltozatán (5. kép) a fes-
tett , végtelenítet t c ímermustra némileg más rendszert muta t , mint a kar-
zatboltozaton: a keresztboltozatos szakasz illetve a sokszögzáródás borda-
szakaszok által határolt, ornamentális keretelésű, háromszögletű boltmezői 
lettek a szimmetriatengelyekben futó osztással Anjou-magyar címerekké 
úgy, hogy a bordák két oldalán mindig az ellentétes címeralakok let tek 
szomszédokká. A szentély oldalfalán kis felületen megmarad t festés egy 
további címerdíszre utal: a félhenger metszetű falpillér mellett négyzetes 
mezők sorakoznak egymás alat t (a meglévő részen összesen négy), r a j tuk 
felváltva a fehérrel és vörössel hétszer vágott magyar-, és a kék alapon 
sárga liliomos Anjou-címer jelenik meg. Az oldalára állított négyzetes cí-
mer a sa rkára állított ru tapajzsnál ri tkább, de a nápolyi Anjouk heraldi-
kájában nem egyedül a Santa Maria Donnaregina-templom szentélyében 
fordul elő: Bariban, a San Nicola kincstárában őrzött, 11. századi stauro-
teca 14. század első évtizedére keltezhető, már említet t ta lapzatán a ki-
szélesedő talprész minden oldalán fel tűnik a fekvő téglalap formájú, kék 
alapon arany liliomokat és lebegő vörös tornagallér t ábrázoló Anjou-címer, 
és a nápolyi uralkodó szolgálatában álló, francia ötvösök által 1306-1307-
ben készített , a nápolyi dóm kincstárában őrzött Szent Január ius-fe jerek-
lyetartón is liliomos, négyzet alakú címerek díszítik a szent ruháját .2 4 8 Az 
oldalára állított négyzetes címerre Magyarországon egyetlen példa ismert: 
Garai I. Miklós nádor gyűrűspecsétjén oldalára állított négyzetbe kompo-
nál ták bele a két összefonódó, tekeredő kígyót.21' 

A nápolyi klarissza templom magyar vonatkozású heraldikai emlékei 
közé tartozik még a magyar szent királyoknak az apácakarzat fölött húzó-
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dó, impozáns festet t falképsorozat (Pietro Cavallini, 1308—1320 között) 
együttesében ta lá lható ábrázolása, fehérrel és vörössel hétszer vágott he-
raldikus há t t é r előtt.26 

Mária királyné egyes címerei retrospektív módon is bekerülhet tek a 
San ta Maria Donnaregina együttesébe. 1480 körül egy, a Caracciolo csa-
ládból származó apátnő színes mázas kerámicsempékből (6. kép) álló pad-
lóburkolatot készít tetet t a templom szentélyében. Ebben a királyné hasí-
tot t címere csúcsára állított négyzet formában jelent meg, a jobb oldali 
mezőben kék alapon arany (sárga) liliomokkal, a bal oldaliban a hét fehér-
vörös vágással. Más csempéken arany (sárga) alapon jobbra lépő, kék 
oroszlán látható, a készíttető apátnő címere."' "s 

A Santa Maria Donnaregina belsőjének heraldikai pompája, amelynek a 
Mária királyné idejéből származó elemei a síremlékkel együtt alkottak 
egységet, jelentős mérvű hiányai ellenére is lenyűgözi a látogatót. A hiá-
nyok mértéke valójában alig becsülhető, hiszen társ ta lan alkotásról van 
szó. Ezt elősegíthette az a tény, hogy egyetlen más nápolyi templom sem 
kapcsolódott össze csupán egyetlen donátorral, mint ahogy az a klarisszák 
templománál történt . A későbbi nápolyi síremlékek már önmagukon hor-
dozták az e lhunytak címereit. A Mária királyné síremlékét mintegy két év-
tizeddel követő másik főművön, Bölcs Róbert király ( t l343) Giovanni és 
Pacio da Firenze által alkotott síremlékén a szarkofág közepén trónoló 
király mögötti há t t e re t tölti ki a liliomos Anjou- és a keresztes jeruzsálemi 
címer, a két feleség mögött az Anjou- és az aragón címer, a többi figura 
mögött pedig a lebegő tornagallérral megtört Anjou-liliommustra alkotja a 
há t te re t . A királynak a síremlék egyik feljebb lévő szintjén trónoló, élet-
nagyságú szobra mögött, mintegy a szövött t rónkárpi tokra utalóan, ugyan-
csak liliomos a hát tér . 2 1 

A címerdíszes festet t templombelső társ ta lansága nem jelenti azonban 
azt, hogy minden korábbi előkép nélkül születhetett . Jó okunk van rámu-
ta tn i arra , hogy VII. Henrik császár ( |1313) pisai fali síremlékének há t fa-
lára egykor felfestett , szőnyegszerű must ra - ornamentál is keretbe foglalt, 
oldalára állított négyzet alakú címereiben sárga (arany) alapon szét tár t 
szárnyú, fekete sassal - , amelynek kopott maradványai ma is lá thatók a 
székesegyház szentélyének falán30 , ötletet adhato t t a megbízóknak és kivi-
telezőknek egyaránt . Nem szabad ugyanis megfeledkezni arról, hogy a 
császári síremlék alkotója ugyanaz a Tino di Camaino, akinek nápolyi 
meghívása maga is a császárság és az Anjou-királyság politikai és egyben 
a művészeti reprezentáció terén is érvényesülő rivalizálásának eseményei 
körébe tartozik. Általa a Pisano-iskola toszkánai szobrászata, s íremlékmű-
vészete kerül t Nápolyba. 

Végső soron a szőnyegszerű, végtelen c ímermustrák a textíliák, selyem-
szövetek elsősorban bizánci eredetű, gyakran sasokat, griffeket vagy 
oroszlánokat ábrázoló példáira vezethetők vissza, amelyek a korábbi év-
századokban és a 14. században is a császári (és főpapi) ornátusban, a 
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temetésre felravatalozott, majd a sírba helyezett uralkodók viseletében 
alapvető szerepet játszottak, és a síremlékeknek az elhunyt uralkodókat 
ábrázoló, életnagyságú szobrain is megjelentek.31 

A nápolyi udvar számára művészeti és reprezentációs példakép szerepet 
játszó francia Anjouk korának könyvfestészetében már a 13. század utolsó 
h a r m a d á b a n gyakori a liliomos rutapajzsok négyzethálójára felosztott hát-
térdekoráció, míg a liliomos királyi ruháza t , lovagi lótakaró és t rónkárp i t 
ábrázolásai a 14. század elejének miniatúrafestészetében, illetve pecsétein 
t ű n n e k fel.31a 

A címermust rák magyarországi példáinak prototípusa aligha véletlenül 
éppen Károly Róbertnek a sienai ötvös Petrus Simonis Gallici által 1331-ben 
készí tet t harmadik kettőspecsétjén található, amelyen a vágásos magyar 
és a liliomos Anjou-címer ru tapa jzsa inak végtelenített mintáza ta az ural-
kodó t rónusának há t támlá já t borítja3", és valószínűleg drága brokátot imi-
tál. Később hasonló borítást nyert a t róntámla Nagy Lajos második kettős-
pecsétjén, míg a liliomos rombuszok hálója egyszerű há t té r ré a lakul t Nagy 
Lajos mindkét kettőspecsétjének hát lapján , az ifj. Erzsébet királyné fel-
ségpecsétjén, Mária királynő kettőspecsétjének mindkét oldalán, va lamint 
Zsigmond király 1390. évi felségpecsétjén az uralkodó alakja mögött.33 31 

Az itáliai síremlékekkel foglalkozó szakirodalom a legutóbbi időkig csak 
hangozta t ta Mária királyné síremlékének kapcsolatát a Pisano-iskola és 
Tino di Camaino korábbi genovai, pisai, sienai, firenzei alkotásaival, de 
rekonstrukciós szempontból a teljesen épen fennmarad t nápolyi emlékben 
rejlő lehetőségeket nem igyekezett kihasználni , pedig Brabant i Margit 
császárné (f 1311) Giovanni Pisano által készített genovai és VII. Henr ik 
császár Tino di Camainótól származó pisai emlékműve al ighanem a művé-
szet tör ténet elméletben és rajzilag legtöbb alkalommal rekons t ruá l t sír-
emlékei. Mindenképpen megfontolásra érdemes Johannes Tripps 1997-ben 
közzétett elképzelése, miszerint a császársággal állandóan vetélkedő ná-
polyi Anjou-ház az anyakirályné síremlékéhez a császárné, Brabant i Mar-
git s íremlékét példának tekintet te volna, és ily módon az épen f ennmarad t 
nápolyi emlékmű felhasználható a jórészt elpusztult genovai síremlék 
szerkezetének felidézésére.35 

II. A Magyarországi Mária ha lá lá t követő háromnegyed évszázad szá-
mos ma is meglévő, Anjou-címeres emlékkel gazdagította Nápolyt, ezek a 
címerek azonban hí ján vannak a magyarországi vonatkozásnak, többnyire 
az Anjou-liliomok és a jeruzsálemi királyság talpas keresztjét hordozzák, 
esetleg Aragónia címerével kapcsolódnak össze.36 A „magyar" címerek 
újabb, szinte tömeges megjelenésére Nápolyi László király (1386-1414), 
magyarországi trónkövetelő ura lkodásának idején, majd azt követően, a 
15. század első három évtizedében kerül t sor. 

Nápoly belvárosában, a Piazetta Teodoro Monticelli kicsiny teresedésé-
ben áll a 11. számú ház. Az udvar t körülvevő, több periódusban kiépült 
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7. A nápolyi Piazetta Teodoro Monticelli 11. homlokzatrészlete László király címerével, 1406 
körül 

lakóház térre néző szárnyának magjá t egy az udvar felé eredetileg hatal-
mas csúcsívvel nyitott, keresztboltozatos bejárat i csarnok alkotja. Bordái 
(és az udvari homlokív is a vakolat alól kilátszó részletei alapján) lemezre 
ül te te t t hengertagos profilúak, zárókövét peremes (lefaragott?) tárcsa al-
kotja. A tere t utóbb két oldalról fallal osztották meg, az ív két oldalát en-
nek megfelelően befalazták, és egy szokványos (bár igen magas) kapual ja t 
a lakí tot tak így ki. A bejárat i építmény utcai homlokzata tömör, csak a 
kőkeretes kapubejára t nyitotta meg egykor. A zárópárkány a belső bolto-
zat záradékának megfelelő magasságban húzódik, fölötte újabb keletű 
emelettel. A homlokzatot kisméretű, kő kváderekből falazták. Az alsó ré-
szen, a kaputól balra egy kvádernyi helyet kihagytak, itt vasrácsos kis 
bevilágítóablak ta lá lható (nem állapítható meg, hogy egykorú-e a falazat-
tal, vagy később vágták-e bele). A kváderek felületét élszedett, prizmás 
„púpos kváderek" és alul és a jobb oldalon széles fúgalemez tölti ki, moz-
galmas, erődítményszerű képet adva a homlokzatnak. Az alsó 18 sor kvá-
dereinek tükre üres, a következő három sor minden kövére egy-egy dom-
borművű, ívelt végű madár-(strucc)tollat faragtak, a felső nyolc sor kváde-
reire pedig egy-egy domborművű, heraldikus liliom került . (7. kép) A leg-
felső liliomos sor kövei már a konzolsoron nyugvó zárópárkány háromka-
réjos csúcsívek alkotta ívközeibe kerültek. A párkány ívei fölötti mezőkben 
levélcsomók, maszkok illetve mada rak váltakoznak rendszertelen beosz-
tásban, az utóbbiak helyenként egymás felé forduló párokban. Az ívsort 
felül két kvádersor zár ja , az alsó sor köveinek tükré t fekvő téglalap alakú 
címerpajzsok töltik ki, balról kezdődően rendre a vágásos magyar-, a lilio-
mos Anjou- és a keresztes jeruzsálemi címer h á r m a s csoportjai következ-
nek (a téglalappá módosult négyzet alakú címerek fentebb már tárgyalt , 
r i tka csoportját gazdagítva). Fölöttük velük szabálytalan kötésrendszert 
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alkotó, visszaugratott fúgaimitáció nélküli kvádersor húzódik, mindegyik 
kváder felületén egy-egy nyitott koronával. A párkányzatot horonnyal 
elválasztott , kettős pálca zár ja felülről. Az ívsor és az egész zárópárkány a 
házrész bal oldalán a falsík felé merőlegesen befordul és véget ér, t ehá t 
eredetileg az épület idáig tar tot t . Alat ta a felső kvádersor tel jesen ép, jól 
lá tható, hogy a saroknál nem lefaragott , h anem eredetileg is négyzetes 
kváderrel ért véget. A homlokzat másik vége feltehetően későbbi, előreug-
ró falpillérbe torkollik. Az eredeti, kváderosztású homlokzatszakasz 870 
cm széles, a kőelemek kiosztása a lapján eredeti szélessége mintegy 900 
cm-re becsülhető. Kapuja nem a középtengelyben nyílik, a jobb oldali fal-
mező mai, t aka r t vagy lefaragott végű formájában is nagyobb valamivel a 
jobb oldalinál. Az aszimmetria a kváderosztásban is megmutatkozik. En-
nek következtében a szimmetrikus belső boltozat kapu fölötti homlokívé-
nek csúcsához képest is eltolódott a kapu. 

Az álló téglalap befoglaló formájú, márványból faragott kapu szegmens-
íves keretű, a két ívmezőt a sarkokban egy-egy három madár-(strucc)tollat 
ábrázoló, álló háromszögpajzs tölti ki. A szegmensíves kapukere te t kívül-
ről ket tős pálcatag határolja, majd kisebb pálcával elválasztott, egymáshoz 
képest visszaugratott , széles lemezek következnek. A tagozatok a kapu 
mintegy alsó ha rmadában vízszintesen befelé, a káva felé törnek. A külső 
lemez sima, a belső záradékában fénysugarak keretelte felhőcsoportból ol-
dalra kinyúló egy-egy kéz tekeredő írásszalagot tar t , szépen faragott , né-
hány még korai jellegű formától (A, B, T) eltekintve reneszánsz kapitális 
betűkből álló felirattal: „QVI DVCIS W L T V S • NEC • ASPICIS • ISTA 
LIBENTER / OMNIBVS INVIDE ASINVI DE NEMO TIBI". A kapu fölött, 
a n n a k tengelyében, lépcsőzetes keretelésben felül címerpajzs, a la t ta egy 
kisebb, majd még lejjebb egy nagyobb, vésett, néhány még korai jellegű 
formától (B, E) eltekintve reneszánsz kapitális betűt ípusú fel irat tal ékes 
márványtábla található. Az álló háromszögpajzs kétszer hasí tot t , első me-
zőjében hét vágás, a másodikban az Anjou-liliomok, a ha rmadikban a je-
ruzsálemi kereszt található. Tetején liliomos korona. A kisebb tábla kétso-
ros felirata: „XX ANNO REGNO3 / REGIS LADISLAI" (a rövidítés feloldá-
sával: XX anno regnorum regis Ladislai), vagyis az épületet László nápolyi 
király ura lkodásának huszadik évében — 1406-ban vagy 1407-ben - emel-
ték, az övé a felirat fölötti címer is. A nagyobbik táblán három madár tol la t 
ábrázoló, nyúj tot t téglalap alakú, kicsiny mező fölött négysoros felirat 
olvasható: „SVNT • DOMVS • H E • FACTE / NL'LO ^ SÍT • CVBIË • 
RACTE / MILLE • F L W N T • MAGNI / BIS TRES CETVQVATER • ANI" 
(a rövidítések feloldásával: sunt domus he facte nullo sint cum bine fracte 
mille f luunt magni bis t rès cen tumquater anni). Feltehetően még a két fa 
kapuszárny is eredeti, dekoratív rajzolatot alkotó, vas szegecsekkel felerő-
sített , vakmérműsoros rátétlemezekkel.'17 

Az épület kapu jának három madártol lal ékes címerei nem ismeret lenek 
Nápolyban. A Santa Chiara-templom főbejárata mellett a belsőben befala-
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zott szarkofágfedlapon udvari viseletben - díszes övvel átfogott, redőzött 
r u h á r a boruló, bő köpenyben, fején turbánszerűen fel tekert kendővel — 
ábrázolt férfialak fe jpárnája , valamint lábai két oldalán is megtalálható (a 
jobb láb mellett másodlagosan jórészt lefaragva).'®8 Az írászalagra kifara-
gott, minuszkulás felirat hiányos és rosszul olvasható, de tudni lehet, hogy 
a síremléket 1407 és 1414 között rendelték meg, 1422-re biztosan elké-
szült, és Antonio Penna „titoknok"-nak állított emléket.3 9 A fedlap mellett 
ta lá lható a falhoz épült sírbaldachin is, amelynek jobb hátsó féloszlopán 
tekeredő írásszalag gótikus minuszkulás felirata nevezi meg a megren-
delőt: „[Onolfrius de penna • Regis La[dislai sejcretarius fieri fecit". (Onof-
rius Antonio unokaöccse volt, valójában kettőjük közös síremlékéül szán-
ta az alkotást.) A bal hátsó féloszlop hasonló írásszalagja a síremlék mes-
terének nevét őrzi némileg töredékes feliratával: „... antonius [baboccius] 
de piperno m[agis]ter • porta(rum) maior(um) k(a)ted(r)al(is) Eccl(esi)e 
Neapoli[tane]"/" Antonio Baboccio da Piperno a 14. század utolsó, a 15. 
század első negyedének napja inkra legtöbb művet há t rahagyó nápolyi 
kőfaragó-szobrásza, aki magá t festőnek és ötvösnek (valamint apá tnak) is 
vallotta.41 Ahogy a Penna-síremlék felirata is jelzi, ő készítette a nápolyi 
dóm nyugati főkapuját (8. kép), mégpedig 1407-ben Enrico Minutolo kar-
dinális megbízásából.1" A kapuza t t impanonfülkéje szoborcsoportjában a 
trónoló Madonnának a székesegyház t i tuláris szentje, J a n u á r i u s mu ta t j a 
be a bíborosi kalapot viselő, térdelő főpapot. A szemöldökgerenda fölött 
kétszer négysoros, gótikus majuszkulás betűt ípusú fel irat olvasható (kitö-
redezett hiányait a res taurá l t pótlásokon ta lán korábbi olvasatok alapján 
jelölték): „NULLI9 I LÖGU 3 3 SIN SCE MAT TËPU^HONORIS / ME 
MEUS 7 SACRE QUODAM MUNUTUL 9 AULE / PRESUL • APOSTO-
LICE NUC COSTAS CADO COLUMNE / HOC OPUS EXACTUM MILLE 
CURRENTIB 9 ANNIS" és „РОТА FUI • RUTILAS SU IANU[A DI...] 
DECORIS«! / EXCOLUIT • [ P S j P ^ t S ] HENRICUS SUMPTIBUS H U I U S • / 
CUI PCOR I C[OLUM]EM VITA POS[T] FA[TA] PER_HENEM / QUO 
[QJATER 7 CETUM • SEPTE VERBU CA[R]0 [FJACTU". (A rövidítések 
részleges feloldásával: Null ius in longu... sin... sancte Mat. . . tempu. . . 
honoris me meus et sacre quondam Munutulus aule presul, apostolice 
nunc constans cardo columne hoc opus exactum mille current ibus annis. 
Porta fui rut i lans sum ianua di... decoris excoluit, propriis Henricus 
sumptibus huius, cui precor in columnem vitam post fa ta per hemnem quo 
qater et cetum, Septem verbum саго factum.) 

A magyar vonatkozások szempontjából ez a kapu sem lényegtelen alko-
tás: gazdag szobordíszű szemöldökgerendáján, bal oldali f iáiéindításán és 
a szobordíszes vimperga oromzatának csúcsán, a Szent Mihály szobrával 
koronázott keresztrózsa a la t t is ott díszlik László király kétszer hasí tot t , 
koronás címere, mezőiben rendre a magyar vágásokkal, az Anjou-liliomok-
kal és a jeruzsálemi kereszttel4 3 (párja a többi kapun és a székesegyház 
belsejében több helyszínen is számos esetben feltűnő, főpapi kalappal ко-
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9. Baboccio de Piperno: Lodovico Aldomoresco 1421-ben készült síremlékének részlete, 
szarkofág egyik hosszoldalának a domborműve 

10. Baboccio de Piperno: Lodovico Aldomoresco 1421-ben készült síremlékének részlete, 
szarkofág másik hosszoldalának a domborműve 
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ronázott Minutolo-címer: vörös alapon jobbra lépő oroszlán, sárga - arany 
- fejjel és mancsokkal, kék-fehér evetbőrrel borított testtel). Baboccio da 
Piperno valamivel később, 1412-ben megbízója oltárral egybeépített sír-
emlékét is elkészítette a székesegyház szentélyének oldalához épített Mi-
nutolo-kápolna számára. 4 1 Dolgozott Salernóban és a szicíliai Messina 
székesegyházában is. Művészetét Wilhelm Rolfs a gótikus barokk jelzővel 
illette40, és ta lán n e m felesleges ide idéznünk Ybl Ervin éppen háromne-
gyed évszázada megjelent jellemzését sem: „... a pipernoi Baboccio apát 
(1351-1435) ... s íremlékein már nem a fakó szépségű, lagymatag udvari 
művészetnek hódol, hanem a vad, szinte démonikus kifejezés apostola 
gyanánt lép elibénk. Ijesztő arculatú, hosszú szakállas, görcsös mozgások 
közt mutatkozó alakjai ugyanakkor, midőn I tál iában a szelid gótikából a 
klasszikus új jászületés van kifejlőben, a germán lelkivilágot és ennek 
szögletes formavágyait j u t t a t j ák eszünkbe. Az egy évszázaddal később élő 
Grünewald Mátyás nevére gondolunk itt. Emellet t ... reliefstílusa, bár 
a lakjai t túlságosan ellapítja, meglepően fejlett."4h Baboccio valójában az 
internacionális gótika északias i rányzatának elemeit honosította meg Dél-
Itáliában, nem véletlenül használ ta több művén is — így az Aldomoresco-
és a Penna-síremlékeken - a kőfaragványokon Nápolyban és egész Itáliá-
ban ri tka gótikus minuszkulás betűtípust . Talán most ju tot t el oda a mű-
vészettörténeti ku ta tá s , hogy művészetével részletesebben foglalkozzon. 
Lodovico (Luigi) Aldomorescónak (Aldemarisco), László király admirálisá-
nak (akit a király 1402. június 17-én magyarországi és dalmát-horvát-
szlavón helytartójává nevezett ki, és több hajóval Dalmáciába küldte, hogy 
egyengesse az ő következő évi útját4 7) általa készített , 1421 -es evszamu 
síremlékével48 (Nápoly, San Lorenzo) kapcsolatban egyáltalán nem vélet-
lenül merült föl s t í luspárhuzamként a budavári szoborlelet egynémely 
darabja, és muta to t t különleges érdeklődést német kutatója a magyaror-
szági Stibor Síremlékek Mestere alkotásai iránt .4 9 Az Aldomoresco-sírem-
lék szarkofágjának hosszoldali domborművei közül az egyiken a trónoló, 
jobbját áldásra emelő, baljában az Élet könyvét tar tó Krisztusnak a mel-
lette ülő, koronás Mária ajánl ja figyelmébe az égi udvar ta r tás szentjei és 
angyalai között megjelenő, jobbjában liliomos jogart , bal jában országalmát 
tartó, fején koronát viselő László királyt és a mögötte térdet haj tó admirá-
list. (9. kép) A másik hosszoldal jobb oldalán angyal vezeti fel a kezeit 
imára kulcsoló Lodovicót, akinek jobb lábára apródja sa rkan tyú t erősít, és 
mögötte heroldok t a r t j á k sisakjait . Balra a tör ténet következő epizódja-
ként az angyalok ka rában trónoló Madonna előtt a kardot tar tó Szent Pál 
öleli át baljával a jobbjában országalmát tartó, fején koronát viselő, ezúttal 
páncélba öltözött és karddal felövezett László királyt, aki balját a mögötte 
leboruló lovagja vállán nyugtat ja . (10. kép) 

A fentebb leírt, a Piazet ta Teodoro Mont.icelli-n álló, és a címerek alap-
ján a Penna-család által épí t tetet t épület „heraldikus" kvádereihez ha-
sonlók a város más épületeit is díszíthették, különben motívumuk aligha 
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11. László király címeres táblája a Via Mezzocannone 8. homlokzatán 
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jelenne meg festészeti alkotáson is: a San Gennaro al Volmero-templom 
nápolyi festő által a 15. század harmadik negyedében festett , 1475-ös év-
számmal keltezett Szent Benedek-poliptichonján az egyik oldalsó jelene-
ten a szent egy épület mellett imádkozik, amelynek rózsás színű fa lá t vö-
rös liliomokat hordozó kvádersorok alkotják. 

A Penna-család kapuépülete minden bizonnyal egy nagyobb lakópalota-
együttes része, bejárat i csarnoka lehetett. Környezetéhez való eredeti vi-
szonyát m u t a t h a t j a legközelebbi nápolyi analógiája, a természet tudomá-
nyi múzeumok központjának, a nápolyi egyetem több tanszékének és 
könyvtárának helyet adó ha ta lmas épülettömb Via Mezzocannone 8. alat t i 
bejárati rizalitja, amely toronyszerűén ugrik a homlokzat oldalsó szaka-
szai elé. Elszedett szegélyű, faragott fúgákkal elválasztott kváderekből 
álló, fogrovatos párkánnyal lezárt földszintje László király korából való, a 
két emelet eltérő kváderfalazata későbbi. Kapuza tának rendszere a Pen-
na-palotájáéhoz hasonló50: az álló téglalap befoglaló formájú, márványból 
faragott kapu szegmensíves keretű, a szegmensívet és a szárak felső felét 
alkotó két széles lemez fogrovatos kereteló és hengertagos elválasztó tago-
zatai a szárak közepe tá ján vízszintesen befelé, a káva felé törnek. A felső 
két ívmezót a sarkokban domborművű levéldísz közepette egy-egy álló 
háromszögpajzs tölti ki, bennük a kapu bal oldalán heraldikailag balra, 
jobb oldalán jobbra lépő, álló oroszlán. A szegmensív zárókövén hasonló 
címer, jobbra forduló oroszlánnal. A kaputól balra ta lá lható a magyar 
szempontból lényeges motívum: László király nagyméretű, bonyolult ábrá-
zolású, domborművű, címeres táblája. (11. kép) A hengertagos párkány 
fölé helyezett, egyszerű szalagkerettel övezett, két különböző méretű kő-
lapból összeillesztett, álló téglalap alakú mezőben (alsó sarkain egy kisebb 
és egy nagyobb, szabálytalanul kivágott részlete hiányzik) nyolcágú csilla-
gokkal teleszórt há t t é r előtt jobbra dőlő, kétszer hasított háromszögpajzs 
látható, jobbról balra a vágásos magyar-, a liliomos Anjou- és a keresztes 
jeruzsálemi címerrel. A pajzs felső peremén jobbra néző csőrsisak ül, ké-
toldalt felhajló, a pajzsot hátulról teljesen beborító, levélszerűen sű rűn 
bevagdalt szegélyű sisaktakaró kendővel, amelynek külső felületét Anjou-
liliomok díszítik. A liliomos, nyitott sisakkoronát a belőle növő sisakdísszel 
együtt a tábla felső sarkaiban lévő felhők közül leszálló, fejükön diadémot 
viselő angyalpár ta r t ja . A sisakdísz hosszú, vaskos nyakon ülő, jobbra néző 
elefántfej, tölcséres, felcsapott ormánnyal. Az állat fülén korai humani s t a 
kapitálisra utaló betűformákkal domborúan faragott , négysoros felirat: 
„LAC/ZALA/VS R/E."S1 (utolsó egy vagy esetleg két be tűjé t utólag lefarag-
ták) - nyilván a Ladislaus rex valamiféle nyelvtanilag rontott formája. Az 
egész címeres tábla beosztása, motívumvilága, stílusa, betűt ípusa határo-
zott északi igazodást muta t , és az internacionális gótika Nápoly művésze-
tében különleges heraldikai megjelenésének tar tható. A kapu másik olda-
lán levéldíszes hengertaggal kereteit, későbbi címeres tábla: renszánsz 
pa jzsában oszlop, fölötte koronával, a pajzs fölött félprofilban ábrázol t 
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12. Nápoly, a San Giovanni a Carbonara-templom déli kapuzatának ívezete 

csőrsisak, kétoldalt az ornamentál is levélindává stilizált s isaktakaró hul-
lámzik, a sisakdísz széttárt karjaival hal farkai t fogó, hosszú ha jú sellő. A 
mező alsó sávjában reneszánsz kapitális betűt ípusú, véset t felirat: 
„FABRITIVS COLVMNA". Az épület később tehá t a Colonna család tulaj-
donában volt (még később egyébként az Orsini családé lett). 

III. Az uralkodó temetkezóhelyéül is szolgáló San Giovanni a Carbona-
ra-templom őrzi László nápolyi király címereinek leggazdagabb, m á r 
poszthumusz, így részben nővérével, II. Johanna királynővel is kapcsolatba 
hozható együttesét . Az épület déli kapuzatát a szemöldökgerendán három, 
a csúcsíves lezárás széles lemezén további öt tornapajzs díszíti (12. kép): 
h a t n a k jobb, ket tőnek bal oldalán a kopja elhelyezésére szolgáló ívelt be-
vágás látható, alsó szegélyüket három, a felsőt egy lapos ív alkotja. Vala-
mennyi kétszer hasított , jobbról balra a hétszer vágott magyar- , a liliomos 
Anjou- és a keresztes jeruzsálemi címerrel (egyetlen pajzson a vágások és 
a jeruzsálemi kereszt sorrendje felcserélődött). A kapuszáraka t díszes 
fejezetzóna vágja egy alacsonyabb felső és egy magasabb alsó részre, ezek 
közepén mindkét oldalon egy-egy heraldikus motívum található: a felső 
részeken egy-egy oroszlános címer52, egymással szembeforduló állatala-
kokkal, az alsókon mindkét oldalon lángnyelvek közepén kereszt5 
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A templom szentélyében, a főoltár mögött5'1 áll László nápolyi király, 
magyar trónkövetelő impozáns síremléke (13-16. kép), amelynek készíté-
sét röviddel az uralkodó ha lá lá t követően kezdte el Andrea da Firenze. Az 
emlékmű 1428-ban készült el. A megbízó László nővére és a trónon utódja, 
Johanna királynő volt. A márványból faragott, helyenként mozaikbera-
kással díszített és festésnyomokat hordozó síremlék szélessége mintegy 7 
méter, magassága a felső lovasszoborral együtt meghaladja a 14 métert.1 ' ' 

A síremlék a szentély tel jes szélességét kitöltő, két oldalt még az oldal-
falak előtt U alakban be is forduló, a szentély boltozatáig nyúló, középten-
gelyre szimmetrikus, h a t a l m a s építmény06 , amely egyszerre nyúj t j a egy 
gazdagon osztott, öttengelyes templomhomlokzat és egy mélységben is ta-
golt szárnyasoltár képzetét. Földszintjének középtengelyében át járó nyílik 
a szentély mögött álló Caracciolo-kápolnába." Kétoldalt a homlokoldalán 
háromrészes párkányként tagolt lábazati alépítményen nyugszik az alsó 
szint kőlapok alkotta s íkmennyezetét a falak mentén t a r tó négy oszlop és 
az előttük húzódó támaszsor t alkotó négy négyzetes pillér, előttük egy-egy 
életnagyságúnál jóval nagyobb erényszoborral. A támaszok kétoldalt páro-
sával egy-egy keskenyebb nyílástengelyt határoznak meg, a középső nyílás 
jóval szélesebb. Kétoldalt az oldalfalakon előreforduló, a szélső erény-pillé-
rek és egy-egy díszes fejezetű oszlop meghatározta további nyílástengelyek 
a perspektivikus rövidülés jóvoltából az erények meghatározta oldalsó nyí-
lásoknál is keskenyebbnek tűnnek. Az erények nevét gótikus majuszkula-
írással a hengeres ta lapzatokra vésték: balról jobbra a két köcsög tar tal-
mát - bor és víz - összevegyítő TEMPERANTIA (Mértékletesség), az osz-
lopot emelő FORTITUDO (Erő), a kígyóval ábrázolt PRUDENTIA (Okos-
ság) és kis szárnyas, kardos puttót tar tó MAGNA CARITAS (Szeretet). A 
Caracciolo-kápolnába vezető át járó tengelyében a síkmennyezet kőleme-
zén két téglalap alakú tükörben kétszer osztott pajzsban a hétszer vágott 
magyar-, a liliomos Anjou- és a keresztes jeruzsálemi címer. A hátfa lon az 
át járó két oldalán a vakolaton festett dísz: téglalap a lakú tükörben már-
ványozott mezejű rombusz. A jobb oldali tükörben a rombusz mellet t ki-
maradó négy sarokmezőben egy-egy kerek címer, ket tős osztással, benne a 
fehérrel és vörössel hétszer vágott magyar-, a kék alapon arany liliomos 
Anjou- és a fehér alapon fekete keresztes jeruzsálemi címer. Az alsó és a 
középső szint közti övpárkányon kétsoros, de a vörösre festet t kezdőbetűk 
által négy kétsoros versként meghatározott , majuszkulás felirat fu t végig, 
amelynek többi betűit feketére festették. A kétsoros versek balról jobbra: 

„QVLPOPVLOS.BELLO.TVMIDOS.QVLCLADE.TIRANOS/ 
PERCVLIT.INTREPIDVS. VICTOR.TERRAQ3.MARIOQ3/ 
LVX.ITALVM.REGNI.SPLENDOR.CLARISSIMVS.HIC.EST./ 
CVLTANTO.HEV.LACRIME.3.SOROR.ILLUSTRISSIMA.FRÎ./ 
REX.LADISLAVS.DECVS.ALTVM.ET.GLORIA.REGVM./ 
DEFVNCTO.PVLCHRVM.DEDIT.HOC.REGINA.IOHANNA./ 
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13. Andrea da Firenze: László király (tl414) 1428-ban elkészült síremléke a San Giovanni a 
Carbonara-templomban 
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.VTRAQ3.SCVLPTA.SEDÊS.MAIESTAS.VTIMA.REGVM./ 
FRANCORVM.SOBOLES.KAROLI.SVB.ORIGINE.PRIMI. -" 5 8 

(A szöveg a rövidítések feloldásával: Qui populos bello tumidos, qui clade 
t i rannos, perculit intrepidus, victor t e r raque marioque. Lux I ta lum, regni 
splendor clarissimus hic est, cui t an to heu lacrime, et soror i l lustrissima 
fratr i . Rex Ladislaus decus al tum, et gloria regum, defuncto pulchrum 
dédit hoc regina Iohanna, u t raque sculpta sedes maiestas u l t ima regum 
f rancorum, soboles Karoli sub origine primi.) A második szint homlokolda-
lát négy pillér tagolja a földszint e rényalakja inak megfelelő tengelyekben, 
mindegyiken két-két kisebb szobor áll, az alsók szárnyas put tók ta r to t ta 
konzolokon, míg a felsők konzolja egyben az alsók baldachinjául szolgál. 
Az alsó szobrok négy apostolt ábrázolnak, jellegzetes szakálluk és fejfor-
málásuk alapján középen balra Szent Pál, jobbra Szent Péter áll. Felül 
balra a lábai köré tekeredő sárkányt legyőző, páncélt viselő Szent György, 
középen két újabb apostol, majd a jobb oldali pilléren egy a kezében kard ja 
marko la tá t fogó katonaszent . (A kard és Szent György lándzsája eredetileg 
fém betét lehetett , ma hiányoznak.) A középső, szélesebb nyílás homlokol-
dala félköríves záródású, a két ívmezőben a magyar-Anjou-jeruzsálemi 
egyesített címer kétszer osztott pajzsa, fölötte nyitott koronával. A két-két 
szélső, keskenyebb nyílást háromkeréjos csúcsív zár ja felülről, az ívme-
zőkben virágdísz. A középső nyílás mögött László nápolyi király és bal ján 
nővére, J o h a n n a életnagyságúnál nagyobb, trónoló szobra - mindket ten 
uralkodói díszben, fejükön koronával, jobbjukban jogar, bal jukban ország-
alma. Melléjük, részben az oldalsó nyílásokba, részben a pillérek mögötti 
te rü le t re kerül tek az erények ugyancsak ülő szobrai: balról a kezeit imád-
ságra kulcsoló Jámborság, majd a király oldalán a ta lán a királyi ha t a lma t 
jelképező figura koronával, jogarral és országalmával, a királynő mellet t a 
Szeretet bőségszarúval és ölében két gyermekkel, majd a kelyhet tar tó 
Hit. A szobrokon festésmaradványok figyelhetők meg: a koronákon arany, 
a szemeken fekete, a ruhákon azurr i t színek. A szobrok körül az emeleti 
szint te l jes belső terét , a hátfalat és a felső élkeresztboltozati mezőket kék 
alapon a rany liliomokkal festették tele. A két legszélső, az oldalfalra be-
fordított fülke falán egy-egy falkép: balra Keresztelő Szent J á n o s álló 
alakja, bal jában a kampójában bá rány t ábrázoló pásztorbot, rácsavarodó 
írásszalaggal, jobbjával a bárányra muta t ; jobbra Szent Ágoston álló, püs-
pöki o rná tus t viselő alakja. A falképek Leonardo da Besozzo alkotásai, 
1428-ból.' 9 A felső koronázó párkányon, amely a pillérek fölött golyvázó-
dik, egysoros, gótikus majuszkulás fel irat fut : „INPRO / BA : MORS : 
NRIS : HEV : SE / PER : ET : OBVIA : REB^: DV / REX : MAGNÁIÁ : 
TOTV : SPE : COCIPIT : ORBEM : - E N : MORITVR : SAXO : TEGITVR : 
RE / X : ICLI 9 : ISTO : - LIBERA : SI / DÉRÉVÉ NES : IPA : PETIVIT : О / 
/ LIPVM / — " (A rövidítések feloldásával: In próba mors nostr is heu 
semper, et obvia rebus dum rex magnan ima totus spe concipit orbem. En 



14. László király síremlékének részlete 



42 

moritur saxo tegitur rex inclitus isto. Libera sidereunt nems impa petivit 
olimpum.) A zárópárkány fölött kétoldalt a pillérosztásoknak megfelelően 
két-két háromszögű, kúszóleveles és oromvirágos oromzat, mindegyikben 
egy-egy domborművű címer: különböző mértékig döntött (a bal szélső heral-
dikailag balra, a többi jobbra) tárcsapajzsok, kétszer osztott mezejükben a 
magyar-Anjou-jeruzsálemi címerrel, fölöttük a pajzs dőlésének megfelelő 
irányba néző csőrsisakkal, két oldalán a sisaktakaró foszlányaival; a sisak-
koronából növő sisakdísz a két szélső oromzatban elefántfej, a két belsőben 
két strucctoll között strucc hosszú nyakú feje, a jobb oldali a csőrében patkót 
tart . (15. kép) A két szélső oromzat külső oldalán a lenti támaszoszlopokat 
lezáró fiáié, a két-két szomszédos oromzat között balra remete Szent Antal, 
jobbra köpenyét kötényként maga előtt tartó, női szent (Erzsébet?) álló szob-
ra. A második szint fölött a középtengelyben magasodik a hagyományos 
baldachinos síremlék. (16. kép) Az erőteljes párkánnyal lezárt szarkofág 
lábazati párkányából három fekvő oroszlán ugrik elő. A szarkofág homlokol-
dalát a széleken kék alapon arany liliomos mozaikberakás sávja határolja, 
köztük négy, sokszögmetszetű, berakásos oszlopokkal elválasztott, megtörő 
párkánnyal előreugró, függőzáróköves baldachinnal lezárt fülke. A fülkék-
ben egy-egy koronás, trónoló, országalmát — és eredetileg (fém?)jogart is -
tartó alak: feltehetően a király és három felesége (bár csak a két szélső figura 
látszik biztosan nőnek, a középső kettő mindegyike inkább férfinak muta t j a 
magát). A szarkofág redőzött lepellel letakart tetején a szárnyas angyalok 
széthúzta függönybaldachin alatt az elhunyt uralkodó ravatalon fekvő, ke-
zeit testén nyugtató, deréktól lefelé takaróval borított alakja. Párnán fekvő 
feje enyhén jobbra (kifelé) fordul. Mögötte jobbját á ldásra emelő püspök 
félalakja, kétoldalt egy-egy, füstölőt illetve szenteltvizes edényt és kendőt 
tartó, diakónusi viseletű nőalakkal. A hátfal festett felületét kék alapon 
arany liliomok díszítik. A függönybaldachin ívelt tetőfelületén dombormű: 
két angyal a magyar-Anjou-jeruzsálemi címer pajzsát tar t ja . A tető zárópár-
kányán a baldachin nyűásának liliomos ívsorral tagolt, csúcsíves záradéka 
mögött a trónoló Madonna és két álló szent - Keresztelő János és Ágoston -
szobrai. A föléjük boruló baldachin belsejét kék alapon arany liliomokkal 
festették ki. A baldachin két első, négyzetes pillérén kiugró konzolok és kon-
zolbaldachinok alkotta fülkékben egymás fölött két-két szakállas, koronás 
királyszent, majd egy-egy álló, magyar-Anjou-jeruzsálemi címerpajzs fölött a 
pillérek fiáiészerű lezárásának négyoszlopos fülkéjében egy-egy feltehetően 
női szent szobra. A baldachin felső párkánya meredek oldalú trapézt formá-
zó oromzatot zár le, amelynek mezőjében indaornamentika között a magyar-
Anjou-jeruzsálemi címer álló háromszögpajzsa. Az oromzat vízszintesbe törő 
tetejének erősen kiugró, fogrovatos zárópárkánya alat t „ D I W S LADIS-
LAVS" felirat. A baldachin fedlemezén takaróval borított, balra forduló, lépő 
lovon a páncélba öltözött, jobbjával kardjá t magasra emelő, liliomos ab-
roncskoronát viselő László király szobra (a felirat esetleg Szent Lászlóra is 
utalhatna, bár a fiatalos, szakálltalan arc ez ellen szólhat). 
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László király síremléke a Tino di Camaino Nápolyba jövetelével, Auszt-
riai Katalin és Magyarországi Mária síremlékeivel kezdődött, az uralkodói 
család monumentál is , jellegzetesen nápolyi síremléktípusait kidolgozó év-
százados fejlődés (amelynek mesterei szinte kizárólag idegenek, többnyire 
sienaiak, firenzeiek voltak) utolsó nagyszabású alkotása. Méreteit, gazdag 
ábrázolási p rogramjá t tekintve felülmúlja valamennyi elődjét, beleértve 
Bölcs Róbert ( t l 343) hata lmas, Giovanni és Pacio da Firenze készítet te 
sírbaldachinját is a Santa Chiarában. Szobrászi részleteinek művészi 
színvonala nem éri el a Mária királyné síremlékéhez tartozó szobrokéit, de 
helyenként egyáltalán nem nélkülözi a finomságot. Alighanem túl szigorú 
Ybl Ervinnek az emlékmű közvetlen típusbeli forrásaira egyébként jól 
rámuta tó véleménye: „Az udvari művészet dekoratív pompavágyának leg-
nagyobb, de legkevesebb igaz erőfeszítést hozó erőfeszítése László király 
emléke ... A Tino-féle és a veronai síremléktípusok egyesülnek itt az orvie-
tói székesegyház homlokzatának rendszerében. A részletek finom kidolgo-
zásúak, de halmozásuk értelmetlen."611 Az elmarasztalás ismétlődik Pope-
Henessy ítéletében, miszerint bár a Tinótól meghonosított s íremléktípus 
Nápolyban a székesegyház már említett Minutolo-síremlékéig és László 
király síremlékéig egy évszázadon át élt, de szigorúan a kvalitást tekintve 
Róbert király emlékműve volt az utolsó a nagy Anjou-síremlékek között.61 

A szinte minden elérhető, észak-, közép- és dél-itáliai hagyományt egyet-
len emlékművön összegyűjteni kívánó igény természetesen nem a szob-
rász-építész hibájául róható fel, a megbízó — László király testvére és a 
trónon utódja, II. Johanna nápolyi királynő — beleegyezése és anyagi áldo-
zatvállalása nélkül semmiképpen nem jöhete t t volna létre. Nem csupán 
egy művészeti folyamatnak, de a megrendeléseivel azt éltető, másfél év-
századon át uralkodó dinasztia reprezentációjának is hat tyúdala . A 13. 
század végével kezdődő „protoreneszánsz"-tól a reneszánsz nagy mestere-
iig terjedő, folyamatos „fejlődés" igézetében valóban mellék-, sőt vakvá-
gánynak tűnhe t . A sok párhuzamos á ramla t valóságában azonban az in-
ternacionális gótika udvari művészetének sajátos, alapos kuta tás ra méltó 
alkotása. 

Annak pontos számbavételéhez, hogy László király síremlékén az előző 
száz év toszkánai, nápolyi, veronai síremlékeiről ismert építészeti és iko-
nográfiái lelemények, bizonyos fokig az oltárok és templomhomlokzatok 
szerkezeti formái és részletei hogyan érvényesültek, egy ta lán Magyaror-
szágról nyilvánvalóbbnak látszó adalékot je lenthet a zárai Szent Simeon-
ereklyetartó egy részlete. Az 1380-ban elkészült, ház alakú, fémborí tású 
láda rövid oldalai fölött szabályos háromszögű oromzatok zár ják a nyereg-
tetőt.6" Arányaik és ábrázolási rendszerük sokkal közelebb állnak a ná-
polyi síremlék felső oromzatainak alakításához, mint az Ybl Ervin által 
példaként felhozott orvietói dómhomlokzat jóval síkabb ha tá s t keltő orom-
zataihoz. A nyilvánvaló stíluskülönbségek — a dalmáciai és a nápolyi em-
lék között legalább ha rmad évszázad feszül — ellenére a magyar-Anjou 
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c í m e r p a j z s o t , c söbör s i s ako t , s t r u c c o s s i s a k d í s z t é s a h á t t e r e t t e l j e s e n ki töl-
tő i n d a o r n a m e n t i k á t hordozó z á r a i o r o m z a t o k a L á s z l ó - s í r e m l é k o r o m z a t -
á b r á z o l á s a i n a k l egköze lebb i p á r h u z a m a i . K ö n n y e n a d ó d h a t a k ö v e t k e z t e -
t é s , h o g y az 1403. j ú l i u s 19-én é p p e n Z á r á b a n p a r t r a szálló, o t t a u g u s z t u s 
5 - é n a l k a l m i k o r o n á v a l M a g y a r o r s z á g k i r á l y á v á m e g is k o r o n á z o t t és 
D a l m á c i á b ó l c s a k n o v e m b e r e l e j é n t á v o z ó Lász ló 6 3 és k ö r n y e z e t e a r o k o n 
m a g y a r k i r á l y i e l ődök á l t a l a Z á r a v é d ő s z e n t j e e r e k l y é i r é s z é r e a d o m á n y o -
zo t t , n a g y s z a b á s ú ö t v ö s m ű v e t l á t t a é s h e r a l d i k u s r é s z l e t e i b e n k ö v e t é s r e 
m é l t ó n a k i s t a l á l t a . M i n d e n k é p p e n ó v a t o s s á g r a i n t h e t és t o v á b b i v i z sgá l a -
t o k r a b í z t a t h a t a z o n b a n az a t é n y , h o g y az ö t v ö s m ű m i l á n ó i s z á r m a z á s ú 
m e s t e r e e r e d e n d ő e n é szak - és k ö z é p - i t á l i a i (Velence , T o s z k á n a ) á b r á z o l á s i 
t í p u s o k é s s t í l u s h a t á s o k köréből mer í t e t t 6 , 1 , u g y a n o n n a n , a h o n n a n a n á -
polyi s í r e m l é k s z á m o s a l k o t ó e l e m e is e r e d e z t e t h e t ő . 
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tartotta medalionban az elhunyt címere 
jobbra forduló, ágaskodó oroszlánt ábrá-
zol: Napoli Sacra 2° i. m. 87, 91, 95-97. 
kép.; Dl GLACOMO, Salvatore: Napoli I. 
Bergamo, 19293. 104. A kápolna 1440-es 
évekre keltezett padlóját változatos min-
takincsű, négyzetes és hatszögű, színes-
mázas padlócsempék alkotják, közöttük 
számos darabon a jobbra forduló, ágasko-
dó oroszlán is feltűnik: Napoli Sacra 2° i. 
m. 88.; 72-73, 112. kép. 

29 BAUCH 1976. i. m. 183-184.; 286-287. 
kép; Grabmäler der Luxemburger 1997. i. 
m. 30. kép - ezek és a szakirodalomban 
általában közölt felvételek a síremléknek 
még ép, II. világháború előtti képét mu-
tatják. 

30 Grabmäler der Luxemburger 1997. i. m. 
V. tábla. 

31 TRIPPS, Johannes: Restauratio Imperii. 
Tino di Camaino und das Monument 
Heinrichs VII. in Pisa. In: Grabmäler der 
Luxemburger 1997. i. m. 73-76.; 17, 39. 
kép; Der Dom zu Speyer. Berabeitet von: 
KUBACH, Hans Erich - HAAS, Walter. 1972. 
Textband 962, 981, 995-996, 1001-1002.; 
Bildband 1511-1512, 1535, 1537, 1565-
1566, 1578-1579. kép; Bernward von Ilil-
desheim und das Zeitalter der Ottonen 2. 
Hildesheim - Mainz am Rhein, 1993. 56-
59, 584-586. (Kat.-Nr. 11-19, 11-20, VIII-33.; 
Kovács Éva hívta fel a figyelmemet a nagy-
számú hasonló, spanyolországi sírleletre. 

31a Háttérfelületek liliomos rutapajzsok há-
lójával: Saint-Denis-i Missale (1270-1275 
к.), IV. (Szép) Fülöp breviáriuma (1290-
1295 k.), a „Vie de Saint-Denis" párizsi 
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műhelyének alkotásai (14. század első két 
évtizede) stb.: L'Art au temps ... 1998. i. 
m. 262. (170. kat. sz.)( 275-276. (182. kat. 
sz.), 285-287. (190-192. kat. sz.). Liliomos 
textilek ábrázolásai: Raymond de Béziers 
„Liber de Kaiila et Dimna" című kódexé-
nek (1313) Szép Fülöpöt és gyermekeit 
ábrázoló miniatűrája, V. (Hosszú) Fülöp 
lovaspecsétje (1316) és felségpecsétje (1317): 
L'Art au temps ... 1998. i. m. 17, 271-
272. (179. kat. sz.), 345-346. (246-247. 
kat. sz.). 

32 Művészet I. Lajos ... 1982. i. m. 143. (31. 
kat. sz.); Magyarországi művészet 1987. i. 
m. II. 311. kép; a pecsét mustrájára Ta-
kács Imre hívta fel a figyelmemet. 

33 Művészet I. Lajos ... 1982. i. m. 145-146. 
(38-39. kat. sz.); Magyarországi művé-
szet 1987. i. m. II. 316/1, 761/1-3, 761/5. 
kép. 

34 Maguktól a címermustráktól független, de 
az azok dekoratív szerepéhez - „horror 
vacui" - hasonló feladatokat ellátó, és 
végső soron a textíliák mintáit utánzó 
motívumok a 14-15. századi pecsétek hát-
tereit kitöltő négyzethálók, rombuszmin-
ták, mezőikben pontokkal, keresztekkel, 
rozettákkal: pl. Jánki László kalocsai ér-
sek, Druget Vilmos, Büki István kalocsai 
érsek, Sigfrid garamszentbenedeki apát 
pecsétje, valamennyi a 14. századból (Ma-
gyarországi művészet 1987. i. m. II. 308/ 
1, 310/3, 312/4, 313/4. kép). A szinte már 
felismerhetetlenségig stilizált heraldikus 
liliomok és keresztek rombuszhálója a 
Szepesség szárnyasoltárain tűnik fel be-
pecsételt háttérmustraként a 15. század 
végén, a 16. század első negyedében, fel-
tehetően északi hatásra, vö.: VÉGH János: 
Szőlő-motívum a lőcsei főoltár predellá-
ján. Ars Hungarica XXV (1997) 128-129. 

35 TRIPPS: Eine Schutzheilige ... 1997. i. m. 
28, 41, 44, 46.; 4. kép. 

36 Hasított pajzs első mezejében fehér (ezüst) 
alapon félbevágott, arany jeruzsálemi ke-
reszt, második mezejében kék alapon arany 
liliomok és tornagallér látható a nápolyi 
Santa Maria Incoronata-templom kapuin 
és boltozati zárókövein. A Santa Chiara-
ban (Monastero delle Clarisse, volt refek-
tórium) Róbert király és Sancia királyné 
nagyméretű, nápolyi-aragón rutapajzsában 
helyezte el a „Maestro di Giovanni Bar-

rile"-festó ferenceseket ábrázoló allegori-
kus falképét: Napoli Sacra 4° Itinerario. 

^ Napoli, 1993. 209.; 93: kép. 
A rátétdísz a kapuszárnyak alsó kb. 180 cm 
magas sávjában hiányzik, de az alaple-
mez itt is eredeti. Az egyik szárnyon nyíló 
gyalogkapu is régi, de a szárnyhoz képest 
utólag készült. A kapuszárnyak egyidejű-
sége mellett szól, hogy a nápolyi Sant'An-
tonio Abate-templom hasonló tagolású, 
díszítésű, motívumkincsű kapuit a doná-
tor d'Afflitto család címere mellett László 
király fából faragott, koronás pajzsa díszí-
ti, kétszer hasított mezejében a vágások-
kal, az Anjou-liliomokkal és a jeruzsálemi 
kereszttel: Napoli Sacra 15° Itinerario. 
Napoli, 1997. 911.; 40. kép. 

38 A faragványt részben elfedve, részben le-
festve mutatja, csupán a párnától jobbra 
lévő címernek a fotón alig kivehető 
részleteivel: Carcano di VARESE: Guida 
délia monumentale Chiesa di S. Chiara 
in Napoli. Milano, é. n. [1913/141. 36.; 
52. tábla. Ugyancsak kisméretű kép, ne-
hezen kivehető címerekkel: Napoli Sacra 
4° i. m. 44. kép. 

39 ROLFS, Wilhelm: Neapel II. Baukunst und 
Bildnerei im Mittelalter und in der Neu-
zeit. Leipzig, 1905. 111.; Napoli Sacra 4° 
i. m. 201.; egyik elpusztult feliratát koráb-
ban így jegyezték fel: „Haec, est sepultura, 
Honuphrii, de Penna Reginalis, segretarii 
in qua primo; sepultus, est Johannes de 
Penna qui obiit, anno Domini MCCCCXXII 
Die IUI Márt i i XV ind." (di VARESE i. m. 
36.). 

40 Szögletes zárójelben az elpusztult, de ki-
egészíthető részek, kerek zárójelben a rö-
vidítések feloldásai szerepelnek; az 1627-
ben darabjaira bontott síremlék balda-
chinjának képe: Napoli Sacra 4° i. m. 45. 
kép; korábbi állapota: Dl GLACOMO 1929. 
i. m. 38. 

4 1 A nápolyi San Lorenzo-templomban áll 
Lodovico Aldomoriscónak 1421-ben ké-
szült síremléke, amelyen hosszú, minusz-
kulás feliratú írásszalagon nevezte meg 
magát a mester: „abas Antonius babocus 
d pipeno picto 7 iomi lapid^ atq3 métallo 
sculto ano septegenaio etati fecit". A meg-
bízót, az elhunyt fiát hasonló felirat neve-
zi meg: „Expectabilis ... Johannes Al-
domoresco d Neapoli ... fieri fecit hoc 
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opus ... pater sui dni Lodovici • ano 1 d • M 
1 ccccxxi ...". 

42 ROLFS 1905. i. m. 109.; Napoli Sacra 1° 
Itinerario. Napoli, 1993. 3.; 1-3. kép. 

13 A keresztrózsa alatt lévő címer új, de min-
den bizonnyal a tönkrement eredetit kö-
veti. A székesegyház főkapujához sokban 
hasonló, de még meredekebb vimpergával 
és burjánzóbb díszítményekkel ékes az 
1415-ben alapított, nápolyi San Giovanni 
dei Pappacoda-kápolna nagyszabású ka-
puzata, ugyancsak Antonio Baboccio da 
Piperno műve. A Szent Mihály szobrával 
koronázott vimperga alján zenélő angya-
lok között túnik fel a koronás, kétszer ha-
sított címerpajzs a magyar vágásokkal, az 
Anjou-liliomokkal és a jeruzsálemi kereszt-
tel (ez arra utal, hogy László király halá-
lát követően címerét nővére és a trónon 
örököse, II. Johanna is használta): Napoli 
Sacra 5° Itinerario. Napoli, 1993. 273.; 45. 
k é p ; Dl GlACOMO 1929. i. m. 33. 

4 4 ROLFS 1905. i. m . 1 0 9 - 1 1 0 . ; 57. kép ; N a -
poli Sacra 1° i. m. 61. kép. 

46 ROLFS 1905. i. m. 108. A szobrász több 
művének ismertetése ugyanott: 108-112.; 
57-59. kép. 

46 YBL Ervin: A gótikus szobrászat Olaszor-
szágban. Budapest, 1923. 112. 

47 PÓR Antal - SCHÖNHERR Gyula: Az Anjou 
ház és örökösei (1301-1439). Budapest, 
1895. (Szilágyi Sándor szerk.: A magyar 
nemzet története III.) 453.; Magyarország 
történeti kronológiája I. Budapest, 1981. 
238. 

4 8 ROLFS 1905. i. m. l l O - l l l . ; 58. kép; Dl 
GlACOMO 1929. i. m. 131.; Napoli Sacra 8° 
Itinerario. Napoli, 1994. 482.; 73-74, 80. 
kép. 

49 Az 1996. évi Nemzetközi Művészettörté-
neti Kongresszuson (Amszterdam) Nico-
las Bock „Weltliches Bestattungsbrauch-
tum zwischen Mittelalter und Renais-
sance" című előadásában tárgyalta a sír-
emléket, kimutatva, hogy valójában a vi-
lági temetési rítus ábrázolása fedezhető 
fel domborművein. 

50 A kaputípusnak ezen a két példán kívül 
további, esetenként még „gótikusabb jel-
legű" változatai is fellelhetők a nápolyi 
belváros egykori palotáin. Általánosabb 
dél-itáliai elterjedésére utalhat megjele-
nése Palermóban (a székesegyház nyu-

gati homlokzatával szemközti épület-
tömbön). 

ü l Az olvasatban Z-ként leírt jel valójában 
furcsa, többször törő vonal. 
Az oroszlános ábra minden bizonnyal a 
Santa Maria Donnaregina-templom szen-
télypadlójával kapcsolatban már említett 
Caracciolo-címer; a San Giovanni a Carbo-
nara-templomban a családnak egész ká-
polnája található (vö. a 28. jegyzettel). A 
kapu kisméretű képe: Napoli Sacra 2° i. 
m. 82.; 55-56. kép. Ugyanitt 1430 körüli 
keltezése szerepel. L. még: Dl GlACOMO 
1929. i. m. 103. 

d3 A vörös alapon arannyal festett, lángnyel-
vek övezte kereszt alkotja a templom be-
lülről kör alaprajzú Caracciolo-kápolná-
jának (másképpen Cappella del Sole -
Nap-kápolna!) festett mustráját is, ugyan-
itt a színesmázas csempékből álló padlózat 
egyes csempéin is feltűnik a motívum (vö. 
a 28. jegyzettel). 

54 A szakirodalomban található régebbi fény-
képeken a síremlék alsó részét még a ba-
rokk főoltár nagytömegű építménye ta-

r kar ja . Pl.: Dl GlACOMO 1929. i. m. 107. 
55 A lábazati alépítmény magassága 70 cm, 

az erényszobrok talapzatáé 40 cm, az 
erényeké 240 cm, a második szint ma-
gassága kb. 3 m, a harmadik szintet al-
kotó baldachinos szarkofágé a lovasszo-
bor nélkül 6 m: ROLFS 1905. i. m. 114-
115. A templomban olvasható ismertető 
szerinti 18 méteres magasság túlzottnak 
tűnik. 

56 Viszonylag részletes leírása: ROLFS 1905. 
i. m . 1 1 2 - 1 1 7 . ; 6 0 - 6 2 . kép . L. m é g : N a p o l i 

__ S a c r a 2° i. m . 8 3 - 8 5 . ; 6 1 - 6 7 , 77. kép . 
57 Az átjáró Róbert nápolyi királynak a 

Santa Chiara-templomban lévő síremlé-
kére vezethető vissza, amelynek eredeti 
állapotában a szarkofágot tartó erények 
között átvezetés volt a szentély zárófala 
mögött lévő apácakórusba: ROLFS 1905. 
i. m. 113. 

j 8 A síremlék szövegeként csak az 1-3. és 5. 
sort közölte: CUTULO, Alessandro: Durazzoi 
László nápolyi király. Századok LXIII-
LXIV (1929-1930) 127. 

j 9 Ő dolgozott a Caracciolo-kápolna falképdí-
szén is. 

6 0 YBL 1923. i. m. 112. 
6 1 POPE-HENESSY 1985. i. m . 186. 
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G2 Magyarországi művészet 1987. i. m. II. 
799-800. kép. 

6 3 Kronológia I. 1981. i. m. 238, 239. 
64 Művészet I. Lajos ... 1982. i. m. 115-117. 

(21. kat. sz., Marosi Ernő közlése); Ma-

gyarországi művészet 1987. i. m. I. 496-
497. (Marosi Ernő közlése); PETRICIOLI, IVO: 
Artistic Innovations on the Silver Shrine 
of St. Simeon in Zadar. Hortus Artium 
Medievalium 2 (1996) 9-17. 

Zusammenfassung 

GRABDENKMÄLER UND WAPPEN DES ANJOUHAUSES MIT 
UNGARICHEN BEZIEHUNGEN IN NEAPEL 

Neapel ist sehr reich an heraldischen Denkmäler des Mittelalters. Infolge der dynastischen 
Beziehungen findet man das ungarische Wappen ziemlich oft in der Stadt: der mit Rot und 
Silber (Weiß) siebenmal geteilte Schild Ungarns ist immer mit den Anjou-Lilien verbunden. 

Obwohl sich am berühmten und prachtvollen Grabmal der ungarischen Königstochter, 
der Königin Maria von Ungarn (fl323) - am Werk von Tino di Camaino und Gagliardo 
Primario - kein heraldischer Hinweis befindet, wurde es ins Innere der Kirche Santa Maria 
Donnaregina plaziert, wo an den Gewölben und Schlußsteinen der Nonnengalerie und des 
Chors, weiterhin an den Wandflächen des Chors der reichste, mit der Donation und dem 
Grabmal im Zusammenhang stehende Wappenschmuck Neapels gemeißelt bzw. gemalt 
wurde. 

Die zahlreichen Anjou-Wappen, die in Neapel nach dem Tod der Königin entstanden, zei-
gen zumeist die Kombination der Anjou-Lilien und des Jerusalemkreuzes, ohne irgendeine 
ungarische Beziehung. 

Die zweite Gruppe der Anjou-ungarischen Schilde stammt aus der Regierungszeit des 
König Ladislaus (1386-1414), des ungarischen Thronbewerbers. Die Straßenfassade des go-
tischen Hauses Piazetta Teodoro Monticelli 11 (auch mit den Wappen der Familie Penna), 
das Hauptportal der Kathedrale (1407), der Risalit des Gebäudes Via Mezzocannone 8 (es 
gehörte später der Familie Colonna, danach der Familie Orsini, heute bildet es einen Teil 
des Universitätsgebäudes), das mächtige Portal der Kirche San Giovanni dei Pappacoda, der 
hölzerne Türflügel der Kirche Sant'Antonio Abate, das Südportal der Kirche San Giovanni a 
Carbonara und das riesige Grabdenkmal des Königs (Andrea da Firenze, bis 1428) in der 
letzterwähnten Kirche tragen den zweimal gespalteten Schild des Herschers mit den 
ungarischen Teilungen, der Anjou-Lilien und dem Jerusalemkreuz. 


